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AN BILLE AIRGEADAIS, 1968 
FINANCE BILL, 1968

BILL
entitled

AN ACT TO CHARGE AND IMPOSE CERTAIN DUTIES 
OF CUSTOMS AND INLAND REVENUE (INCLUDING 
EXCISE), TO AMEND THE LAW RELATING TO CUS­
TOMS AND INLAND REVENUE (INCLUDING EXCISE) 
AND TO MAKE FURTHER PROVISIONS IN CONNEC­
TION WITH FINANCE.

BE IT ENACTED BY THE OIREACHTAS AS FOLLOWS: —

PART I 

Income Tax

1.—(1) Income tax shall be charged for the year beginning on the 
sur°ajffor\he 6th day of April, 1968, at the rate of seven shillings in the pound, 
year 1968-69.

(2) Sur-tax for the year beginning on the 6th day of April, 1968, 
shall be charged in respect of the income of any individual the total 
of which from all sources exceeds two thousand five hundred pounds 
and shall be so charged at the following rates, that is to say :

In respect of the first two thousand five hundred 
pounds of the income.......................................Nil

In respect of the excess over two thousand five 
hundred pounds,

for every pound of the first two thousand 
pounds of the excess ...........................three shillings

for every pound of the next two thousand 
pounds of the excess ........................... six shillings

for every pound of the remainder of the 
excess ...................................................nine shillings.

... f 2.—(1) In this section “know-how” means industrial informationAllowance for v 7
know-how. and techniques likely to assist in the manufacture or processing of

goods or materials, or in the carrying out of any agricultural, forestry, 
fishing, mining or other extractive operations.

(2) (a) Where on or after the 6th day of April, 1968, a person 
incurs expenditure on know-how for use in a trade 
carried on by him or, having incurred expenditure on 
know-how, sets up and commences a trade in which it is 
used, there shall, subject to the provisions of this section, 
be allowed to be deducted as expenses, in computing for 
the purposes of Case I of Schedule D the profits or
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gains of the trade, such part of the expenditure as would, 
but for this section, not be allowed to be deducted.

(b) For the purposes of this subsection, a person incurring 
expenditure on know-how before the setting up and com- 

5 mencement of the trade in which it is used shall be treated
as incurring it on that setting up and commencement.

(3) Where on or after the 6th day of April, 1968, a person acquires 
a trade or part of a trade and, together therewith, know-how used 
therein, no amount shall be allowed to be deducted under this section

10 in respect of expenditure incurred on the acquisition of the know­
how.

(4) (a) Subsection (2) shall not apply on any sale of know-how
where the buyer is a body of persons over whom the 
seller has control, or the seller is a body of persons over 

15 whom the buyer has control, or both the seller and the
buyer are bodies of persons and some other person has 
control over both of them.

(b) In this subsection—

(i) “ control ” has the same meaning as in section 299 (6)
20 of the Income Tax Act, 1967, and

(ii) references to a body of persons include references to
a partnership.

3.—(1) (a) Subject to paragraph (b), this section applies to any 
payment which is chargeable to tax under Schedule E 

25 and which is made to the holder of an office or
employment to compensate for—

(i) a reduction or a possible reduction of future
remuneration arising from a reorganisation of the 
business of the employer under whom the office 

30 or employment is held or a change in the work­
ing procedures, working methods, duties or rates 
of remuneration of such office or employment, 
or

(ii) a change in the place where the duties of the
35 office or employment are performed.

(b) This section does not apply to—

(i) a payment to which section 114 of the Income
Tax Act, 1967, applies, or

(ii) a payment to any of the persons specified in
40 paragraphs (i) to (iii) of the proviso to section

228 (1) of the Income Tax Act, 1967, or to a 
person who is a part-time employee by reason of 
not being required to devote substantially the 
whole of his time to the service of his employer.

45 (2) Where an individual has received a payment to which this
section applies, he shall be entitled, on making a claim in that behalf 
and on proof of the relevant facts to the satisfaction of the inspector, 
to have the total amount of income tax and sur-tax payable by him 
for the year of assessment for which the payment is chargeable 

50 reduced to the total of the two following amounts:

(a) the aggregate of the amounts of income tax and sur-tax
which would have been payable by him for that year if 
he had not received the payment, and

(b) income tax and sur-tax on the whole of the payment at rates
55 respectively ascertained in the manner specified in sub­

section (2).

1967, No. 6.
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(3) There shall be ascertained the additional amounts of income
tax and sur-tax respectively, over and above the amounts referred to 
in subsection (2) (a), which would have been payable by the holder 
of the office or employment if his total income for the year of assess­
ment referred to in subsection (2) had included one-third only of the 5 
payment and the rates of income tax and sur-tax respectively for the 
purposes of subsection (2) (b) shall then be ascertained by dividing 
the additional amounts of income tax and sur-tax respectively com­
puted in accordance with this subsection by an amount equal to one- 
third of the payment. 10

(4) (a) Relief from tax under this section shall, in all cases, be
given by way of repayment.

(b) A claimant shall not be entitled to relief under this section 
in respect of any income the tax on which he is entitled to 
charge against any other person, or to deduct, retain, or 15 
satisfy out of any payment which he is liable to make to 
any other person.

Amount of 
diminished 
value of 
machinery 
and plant by 
reason of wear 
and tear.

4.—(1) In this section—

“ qualifying machinery or plant ” means machinery or plant (other 
than vehicles suitable for the conveyance by road of persons or goods 20 
or the haulage by road of other vehicles) which on or after the 1st 
day of April, 1968, is provided for use for the purposes of a trade, 
profession, employment or office and which, at the time it is so 
provided, is unused and not secondhand, and includes any such 
machinery or plant notwithstanding any sale of it or other change of 25 
circumstances, but does not include ships and machinery or plant in 
respect of which an election has been made under the first proviso to 
section 241 (1) of the Income Tax Act, 1967;

“ value at the commencement of the year of assessment of machinery 
or plant ” has the same meaning as in section 241 (7) of the Income 30 
Tax Act, 1967.

(2) Subject to the provisions of this subsection, where for any year 
of assessment a deduction falls to be allowed under section 241 of the 
Income Tax Act, 1967, on account of wear and tear of any qualifying 
machinery or plant, the amount considered by the Appeal Commis- 35 
sioners to be just and reasonable under that section as representing 
the diminished value by reason of wear and tear during the year of 
that machinery or plant shall—

(a) where it is an amount which does not exceed 8| per cent, of
the value at the commencement of the year of assessment ^0 

. of such machinery or plant, be taken to be 10 per cent, 
of that value;

(b) where it is an amount which exceeds 8| per cent, but is less
than 15 per cent, of the value at the commencement of 
the year of assessment of such machinery or plant, be 45 
taken to be 12^ per cent, of that value;

(c) where it is an amount which is 15 per cent, or more of the
value at the commencement of the year of assessment of 
such machinery or plant, be taken to be 25 per cent, of 
that value. 50

(3) Section 241 (1) of the Income Tax Act, 1967, is hereby 
amended, in respect of qualifying machinery or plant, by the sub­
stitution for “ a sum equal to five-fourths of the amount ” of “ a sum 
equal to the amount

(4) In relation to a case in which subsection (2) has had effect, any 55 
reference in the Income Tax Acts to a deduction allowed under the 
said section 241 shall be construed as a reference to that deduction
as determined pursuant to that section, as amended by this section, 
and subsection (2).
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5.—In respect of any year of assessment commencing on or after 
the 6th day of April, 1969, and notwithstanding anything in the 
Income Tax Acts—

(a) no assessments under Schedule A or Schedule B of the
5 Income Tax Act, 1967, shall be made,

(b) the income arising from the ownership or occupation of
lands, tenements or hereditaments shall not be taken 
into account for the purposes of estimating total income 
for the purposes of tax to the extent that such income was 

10 measured by the annual value estimated in accordance
with the provisions applicable to Schedule A, or the 
assessable value estimated in accordance with the provi­
sions applicable to Schedule B, of the lands, tenements or 
hereditaments.

15 6.—(1) In this section “ records ” includes books of account relating
to—

(a) all sums of money received and expended in the course
of the carrying on or exercising of a trade, profession 
or other activity and the matters in respect of which the 

20 receipt and expenditure takes place, and

(b) all sales and purchases of goods and services where the
carrying on or exercising of a trade, profession or other 
activity involves the purchase or sale of goods or services.

(2) («) Every person who, on his own behalf or on behalf of any 
25 other person, carries on or exercises any trade, profession

or other activity the profits or gains of which are charge­
able under Schedule D shall keep such records as will 
enable true returns to be made, for the purposes of income 
tax and sur-tax, of such profits or gains.

30 (b) Where any such trade, profession or other activity is
carried on in partnership, the precedent partner, within the 
meaning of section 69 of the Income Tax Act, 1967, shall, 
for the purposes of this section, be deemed to be the 
person carrying on that trade, profession or other activity.

35 (3) Subsection (2) shall—

(«) in the case of a trade, profession or other activity which 
is commenced after the passing of this Act, have effect on 
and from the date of such commencement, and

(b) in any other case, have effect on and from the 1st day of 
40 September, 1968.

(4) Records kept pursuant to the preceding provisions of this 
section shall be retained by the person required to keep the records 
for a period of six years after the completion of the transactions, 
acts or operations to which they relate :

45 Provided that this subsection shall not require the retention of 
records in respect of which the inspector notifies the person who is 
required to keep them that retention is not required, nor shall it 
apply to the books and papers of a company which have been 
disposed of in accordance with section 305 (1) of the Companies Act, 

50 1963.

(5) Any person who contravenes subsection (2) in respect of any 
records in relation to a return for any year of assessment or contra­
venes subsection (4) in relation to those records shall be liable to a 
penalty of £100:

55 Provided that a penalty shall not be imposed under this subsection 
if it is proved that no person is chargeable to tax in respect of the 
said profits or gains for that year of assessment.
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(6) Section 508 of the Income Tax Act, 1967, is hereby amended 
by the insertion in subsection (1) after “ 240 or 296 ” of “ or section 
6 of the Finance Act, 1968 ”.

of tax'dueVor —(1) Where the Revenue Commissioners have reason to believe
income tax that a person was liable under the regulations to remit tax in relation
months. to any income tax month, and the person has not remitted any tax in

relation to that income tax month, they may estimate the amount 
of tax which should have been remitted by the person within the 
period specified in the regulations for the payment of such tax and 
serve notice on him of the amount estimated.

(2) Where a notice is served under subsection (/) on a person, the 
following provisions shall apply—

(a) the person may, if he claims that he is not liable to remit
any tax for the income tax month to which the notice 
relates, by giving notice in writing to the Revenue Com­
missioners within the period of fourteen days from the 
service of the notice, require the claim to be referred for 
decision to the Appeal Commissioners and their decision 
shall be final and conclusive,

(b) on the expiration of the said period, if no such claim is
required to be so referred, or if such claim is required to 
be referred, on final determination by the Appeal Com­
missioners against the claim, the estimated tax specified 
in the notice shall be recoverable in the same manner 
and by the like proceedings as if the person were an 
employer and the amount specified in the notice were 
the amount of tax which he was liable under the regula­
tions to deduct from emoluments paid by him during the 
income tax month specified in the notice reduced by any 
amounts which he was liable under the regulations to 
repay during that income tax month,

(c) if at any time after the service of the notice the person
furnishes a declaration of the amount which he is liable 
under the regulations to remit in respect of the income 
tax month specified in the notice and pays the tax in 
accordance with the declaration together with any interest 
and costs which may have been incurred in connection 
with the default, the notice shall, subject to paragraph (d), 
stand discharged and any excess of tax which may have 
been paid shall be repaid,

(d) where action for the recovery of tax specified in a notice
under subsection (/), being action by way of the institu­
tion of proceedings in any court or the issue of a certifi­
cate under section 485 of the Income Tax Act, 1967, has 
been taken, paragraph (c), shall not, unless the Revenue 
Commissioners otherwise direct, apply in relation to 
that notice until the said action has been completed.

(3) In a case in which a part of a stamp book required by the regu­
lations to be sent to the Revenue Commissioners with the appropriate 
stamps affixed thereto during a particular period is not sent, the tax 
for which the means of payment is stamps affixed to that part of the 
stamp book shall be regarded for the purposes of subsection (/) as 
tax which a person was liable to remit by reference to the relevant 
income tax month or months to which the part of the stamp book 
relates.

(4) A notice given by the Revenue Commissioners under subsec­
tion (/) may extend to two or more consecutive income tax months.

(5) The Revenue Commissioners may nominate any of their 
officers to perform any acts and discharge any functions authorised
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by this section or section 8 to be performed or discharged by the 
Revenue Commissioners.

(6) In this section “ emoluments ” means anything assessable to 
income tax under Schedule E and references to payments of emolu-

5 ments include references to payments on account of emoluments.

(7) In this section and in section 8 “ employer ” means any person 
paying emoluments.

(8) In this section and in sections 8 and 9—

“ income tax month ” means a month beginning on the 6lh day of 
10 any of the months of April to March in any year of assessment 

whether occurring before or after the commencement of this Part;

“ the regulations ” means any regulations under section 127 of the 
Income Tax Act, 1967.

8.—(1) Where the Revenue Commissioners have reason to believe 
15 that the total amount of tax which an employer was liable under the 

regulations to remit in respect of the respective income tax months 
comprised in any year of assessment was greater than the amount of 
tax (if any) paid by the employer in respect of the said months then, 
without prejudice to any other action which may be taken, they may 

20 make an estimate in one sum of the total amount of tax which in 
their opinion should have been paid in respect of the income tax 
months comprised in that year and may serve notice on the employer 
specifying—

(a) the total amount of lax so estimated,

25 (b) the total amount of tax (if any) remitted by the employer in
relation to the income tax months comprised in the said 
year, and

(c) the balance of tax remaining unpaid.

(2) Where notice is served on an employer under subsection (7)—

30 (a) the employer may, if he claims that the total amount of tax
or the balance of tax remaining unpaid is excessive, on 
giving notice in writing to the Revenue Commissioners 
within the period of fourteen days from the service of the 
notice, appeal to the Appeal Commissioners,

35 (b) on the expiration of the said period, if no notice of appeal
is received or, if notice of appeal is received, on deter­
mination of the appeal by agreement or otherwise, the 
balance of tax remaining unpaid as specified in the notice 
or the amended tax as determined in relation to the appeal 

40 shall become due and be recoverable in the same manner
and by the like proceedings as if the said balance of tax 
or amended tax had been charged on the employer under 
Schedule E.

(3) The provisions of this section shall apply to an employer 
45 authorised under the regulations to make payment of tax by means

of stamps as if the tax for which the means of payment is stamps 
affixed to a book were tax which he was liable to remit to the 
Revenue Commissioners and as if the value of stamps (if any) which 
he affixed to books were tax paid to the Revenue Commissioners.

50 (4) A notice given by the Revenue Commissioners under subsec­
tion (7) may extend to two or more years of assessment.

Estimation of tax 
due for year.
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Interest on tax 
recoverable 
under section 7 
or 8.

Appeals under 
section 7 or 8.

Priority in 
bankruptcy, etc, 
of sums 
recoverable 
under section 7 
or 8.

Amendment of 
section 138 of 
Income Tax Act, 
1967.

Amendment of 
section 175 of 
Income Tax Act, 
1967.

Amendment of 
section 244 of 
Income Tax Act, 
1967.

9.—The provisions of section 129 of the Income Tax Act, 1967, 
shall apply—

(a) to tax recoverable by virtue of a notice under section 7 as
if the tax were tax which the person was liable under the 
regulations to pay for the respective income tax month or 5 
months comprised in the notice:

Provided that, where the notice relates to tax for which 
the means of payment is stamps affixed to a part of a 
stamp book which is required by the regulations to be 
sent to the Revenue Commissioners during a particular 10 
period, the interest shall be calculated as from the expira­
tion of that period, and

(b) to tax recoverable by virtue of a notice under section 8 as
if the tax were tax which the person was liable under the 
regulations to remit for the income tax month during 15 
which the period of fourteen days from the service of the 
notice expired or the appeal was determined by agreement 
or otherwise, whichever month is the later.

10.—The provisions of the Income Tax Acts relating to appeals 
shall with any necessary modifications apply to claims and appeals 20 
under section 7 (2) and section 8 (2) as if those claims or appeals 
were appeals against assessments to income tax, but, in relation to 
claims under section 7 (2) only in so far as those provisions apply to 
appeals to the Appeal Commissioners.

11.—For the purposes of section 132 of the Income Tax Act, 1967, 
and section 285 of the Companies Act, 1963, the sums referred to in 
subsection (2) of the said section 132 and subsection (2) (a) (iii) of the 
said section 285 shall be deemed to include sums recoverable under 
section 7 or section 8 which relate to a period or periods falling in 
whole or part within that period of twelve months and, in the case of 30 
any sum recoverable for a period falling partly within and partly 
outside that period of twelve months, it shall be lawful to apportion 
the total amount of the sum according to the respective lengths of the 
periods falling within that period and outside that period in order to 
arrive at the amount of tax which relates to that period. 35

12.—Section 138 of the Income Tax Act, 1967, is hereby amended 
by the addition of the following proviso to subsection (1):

“Provided that, where, but for this proviso, the claimant 
would be entitled to a deduction of £394 under the foregoing 
provisions of this subsection, he shall, if he proves that his 40 
marriage took place in the year of assessment, be entitled to a 
deduction of £494 in lieu of the deduction of £394.”.

13.—Paragraph {a) of the proviso to subsection (1) of section 175 
of the Income Tax Act, 1967, shall have effect, where the return is of 
interest paid or credited during a year beginning on or after the 45 
6th day of April, 1968, as if the reference to £50 were a reference to 
£70.

14.—Section 244 of the Income Tax Act, 1967, is hereby 
amended—

(a) by the insertion, after subsection (2), of the following 50 
subsection—

10



“ (2A) Where, on or after the 6th day of April, 
1968, a person carrying on a trade—

(а) incurs non-capital expenditure on scientific 
research or pays any sum to a body or

5 university referred to in subsection (2) (6) in
order that the body or university may under­
take scientific research, and

(б) the expenditure so incurred or the sum so 
paid is not deductible as an expense under

10 subsection (2) because the scientific research
is not related to any trade being carried on 
by the person,

then, the expenditure so incurred or the sums so paid 
shall be deducted as an expense in computing the 

15 profits or gains of the person’s trade.”,

(b) by the addition to subsection (3) of the following proviso—

“ Provided that, where, on or after the 6th day of 
April, 1968, a person carrying on a trade incurs 

20 capital expenditure on scientific research which is not
allowable as a deduction under the foregoing provi­
sions of this subsection because the scientific research 
is not related to any trade being carried on by that 
person, there shall be allowed as a deduction in 

25 charging the profits or gains of that person’s trade
for the year of assessment in which the expenditure 
was incurred a sum equal to the amount of the 
expenditure.”.

15.—Section 416 of the Income Tax Act, 1967, is hereby amended Amendment of
30 by the insertion after subsection (8) of the following subsection : incorne Tax°Act

1967.
“ (8A) Where—

(a) a person who has given notice of appeal does not attend 
before the Appeal Commissioners at the time and place 
appointed for the hearing of the appeal,

^5 (b) an application for the postponement of the hearing is
made by a person who attends before the Appeal 
Commissioners on behalf of the appellant at the time and 
place aforesaid, and

(c) the application is refused by the Appeal Commissioners,

40 subsection (6) shall not have effect and the said Commissioners shall 
thereupon proceed to determine the appeal.”.

16.—Section 421 (3) of the Income Tax Act, 1967, is hereby Amendment of 
amended by the substitution of “ the Commissioners shall determine 
the appeal by ordering that the assessment shall stand good ” for “ the 1967.

45 assessment shall stand good

17.—Subsection (1) (b) of section 523 (inserted by section 10 of the Amendment of 
Finance Act, 1967) of the Income Tax Act, 1967, is hereby amended secu°n 523 of 
by the substitution of “£2,000” for “£1,250” in both places where i96j™e ax c 
it occurs. 1967, No. 17.
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PART 11

Beer.

1967, No. 17.

1933, No. 15.

Spirits.

1920, c. 18.

1966, No. 17.

S.I. No. 132 of 
1966.

Customs and Excise

18.—(1) In lieu of the duty of excise imposed by section 13 (1) of 
the Finance Act, 1967, there shall be charged, levied and paid on all 
beer brewed within the State on or after the 24th day of April, 1968, 5 
a duty of excise at the rate of twenty one pounds and eleven pence 
for every thirty-six gallons of worts of a specific gravity of one 
thousand and fifty-five degrees.

(2) In lieu of the duty of customs imposed by section 13 (2) of the 
Finance Act, 1967, there shall, as on aid from the 24th day of April, 10 
1968, be charged, levied and paid on all beer of any description 
imported into the State, a duty of customs at the rate of twenty-one 
pounds, one shilling and five pence for every thirty-six gallons of beer
of which the worts were before fermentation of a specific gravity of 
one thousand and fifty-five degrees. 15

(3) There shall be allowed and paid on the exportation as merchan­
dise or the shipment for use as stores of beer on which it is shown, 
to the satisfaction of the Revenue Commissioners, that the duty 
imposed by subsection (/) or subsection (2) of this section has been 
paid, a drawback calculated according to the original specific gravity 20 
of the beer, at the rate of twenty-one pounds, one shilling and two 
pence on every thirty-six gallons of beer of which the original specific 
gravity was one thousand and fifty-five degrees.

(4) Where, in the case of beer which is chargeable with the duty 
imposed by subsection (/) or subsection (2) of this section or in the 25 
case of beer on which drawback under subsection (3) of this section is 
payable, the specific gravity of the beer is not one thousand and fifty- 
five degrees, the duty or drawback shall be varied proportionately.

(5) Section 24 of the Finance Act, 1933, shall not apply or have
effect in relation to the duty of customs imposed by this section. 30

19.—(1) The Finance Act, 1920, shall, as on and from the 24th 
day of April, 1968, be amended by the substitution in Part I of the 
First Schedule thereto of the matter set out in Part 1 of the First 
Schedule to this Act for the matter inserted in the said Part of the 
said First Schedule by section 9 of the Finance Act, 1966, and section 35 
3 (1) of the said Finance Act, 1920, shall have effect accordingly.

(2) The customs duty on spirits to which section 9 (2) of the 
Finance Act, 1966, applies shall continue to be charged, levied and 
paid at the rate of eleven pounds, fifteen shillings and eleven pence 
the gallon (computed at proof) imposed by that subsection in lieu of 40 
the rate chargeable under subsection (/) of this section.

(3) (a) This subsection applies to spirits, other than spirits men­
tioned in subsection (2) of this section, which at importa­
tion are shown to the satisfaction of the Revenue 
Commissioners to have been manufactured in, and 45 
consigned from, the United Kingdom and to have been 
manufactured therein from materials other than materials 
falling within Tariff Heading number 22.08 or Tariff 
Heading number 22.09 in the Schedule to the Imposition 
of Duties (No. 159) (Customs Duties and Form of Cus- 50 
toms Tariff) Order, 1966.

(6) The duties of customs to which subsection (/) of this section 
relates shall, as on and from the 24th day of April, 1968, 
continue to be charged, levied and paid on spirits to 
which this subsection applies at the rates set out in Part 55 
II of the First Schedule to this Act in lieu of the rates 
chargeable under subsection (/) of this section.
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(c) The provisions of section 8 of the Finance Act, 1919, shall 1919, c. 32. 
not apply to the duties imposed by this subsection.

5

(d) In this subsection the expression “ the United Kingdom ” 
means Great Britain, Northern Ireland, the Isle of Man 
and the Channel Islands.

(4) Nothing in this section shall operate to relieve from or to 
prejudice or affect the additional customs duties in respect of 
immature spirits imposed by section 9 of the Finance Act, 1926. 1926, No. 35.

Hydrocarbon oils.20.—(1) In this section—

10 “ the Act of 1935 ” means the Finance Act, 1935; 1935, No. 28.

“ the Act of 1966 ” means the Finance Act, 1966.

(2) The duty of customs imposed by section 1 of the Finance 
(Customs Duties) (No. 4) Act, 1931, shall, in respect of mineral 1931, No. 43. 
hydrocarbon light oil chargeable with that duty, be charged, levied

15 and paid as on and from the 24th day of April, 1968, at the rate of 
3s. 11-9d. the gallon in lieu of the rate specified in section 10 (2) (b) 
of the Act of 1966.

(3) The duty of excise imposed by section 1 of the Finance (Mis­
cellaneous Provisions) Act, 1935, shall, in respect of mineral hydro- 1935, No. 7.

20 carbon light oil chargeable with that duty which is sent out, on or for 
sale or otherwise, from the premises of the manufacturer thereof on 
or after the 24th day of April, 1968, or is used by such manufacturer 
on or after that date for any purpose other than the manufacture or 
production of mineral hydrocarbon oil, be charged, levied and paid 

25 at the rate of 3s. 10-9d. the gallon in lieu of the rate specified in 
section 10 (3) (6) of the Act of 1966.

(4) The duty of customs imposed by section 21 of the Act of 1935 
shall, in respect of hydrocarbon oil chargeable with that duty, be 
charged, levied and paid as on and from the 24th day of April, 1968,

30 at the rate of 3s. 4-65d. the gallon in lieu of the rate specified in 
section 10 (4) (6) of the Act of 1966.

(5) As on and from the 24th day of April, 1968, the rate of any 
rebate allowed under section 21 (2) of the Act of 1935 shall—

(а) in respect of hydrocarbon oil on which such rebate is allow-
35 able and on which the duty of customs mentioned in

subsection (4) of this section was paid at the rate of 
3s. 4-65d. the gallon, be 3s. 4-65d. the gallon, and

(б) in respect of hydrocarbon oil on which such rebate is allow­
able and on which the duty of customs mentioned in 

4Q subsection (4) of this section was, by virtue of paragraph 6
of the Imposition of Duties (No. 84) (Hydrocarbon Oils) S.F. No. 219 of 
(Customs Duties) Order, 1959, paid at the rate of ,959.
3s. 3-65d. the gallon, be 3s. 3-65d. the gallon,

in lieu of the rate allowable immediately before the 24th day of 
45 April, 1968, by virtue of section 10 (5) (6) of the Act of 1966.

(6) The duty of excise imposed by section 21 of the Act of 1935 
shall, in respect of hydrocarbon oil chargeable with that duty which 
is sent out, on or for sale or otherwise, from the premises of the 
manufacturer thereof on or after the 24th day of April, 1968, or is

50 used by such manufacturer on or after that date for any purpose 
• other than the manufacture or production of hydrocarbon oil, be 

charged, levied and paid at the rate of 3s. 3-65d. the gallon in lieu of 
the rate specified in section 10 (6) (6) of the Act of 1966.

13



1957, No. 20.

Tobacco. 

1932, No. 20.

(7) As on and from the 24th day of April, 1968, the rate of any 
rebate allowed under section 21 (4) of the Act of 1935, in respect of 
hydrocarbon oil on which such rebate is allowable and on which the 
excise duty mentioned in subsection (6) of this section was paid at the 
rate of 3s. 3-65d. the gallon, shall be 3s. 3-65d. the gallon in lieu of 5 
the rate allowable immediately before the 24th day of April, 1968, by 
virtue of section 10 (7) (b) of the Act of 1966.

. (8) As on and from the 24th day of April, 1968, the rate of any 
repayment allowed under section 10 (8) of the Finance Act, 1957, in 
respect of hydrocarbon oil on which such repayment is allowable and 10 
on which either—

(а) the excise duty mentioned in subsection (6) of this section
was paid at the rate of 3s. 3-65d. the gallon, or

(б) the customs duty mentioned in subsection (4) of this section
was paid at the rate of 3s. 3-65d. the gallon or 3s. 4-65d. 15 
the gallon,

shall be Is. 8d. the gallon in lieu of the rate allowable immediately 
before the 24th day of April, 1968.

21.—(1) Subject to subsections (2) and (5) of this section, the duty 
of customs on tobacco imposed by section 20 of the Finance Act, 20 
1932, shall, as on and from the 24th day of April, 1968, be charged, 
levied and paid at the several rates specified in Part l of the Second 
Schedule to this Act in lieu of the several rates specified in Parts I,
II and III of the First Schedule to the Finance Act, 1967.

(2) The provisions of section 8 of the Finance Act, 1919, shall 25 
apply to the duty mentioned in subsection (/) of this section—

(a) with the substitution of “ the area of application of the Acts
of the Oireachtas ” for “ Great Britain and Ireland ”, and

(b) as though the descriptions of manufactured tobacco men­
tioned in Part 1 of the Second Schedule to this Act were 30 
included in the first column of the Second Schedule to that 
Act after the expression “ manufactured tobacco ” and 
the appropriate preferential rates mentioned in that Part 
were mentioned in the second column of the said Second 
Schedule opposite the mention of those goods in the first 35 
column thereof in lieu of the rate mentioned in the said 
second column opposite the mention of manufactured 
tobacco in the said first column.

(3) (a) This subsection applies to manufactured tobacco which was
manufactured in, and consigned from, the United Kingdom 40 
and was manufactured therein from materials other than 
materials falling within Tariff Heading number 24.02 in 
the Schedule to the Imposition of Duties (No. 159) 
(Customs Duties and Form of Customs Tariff) Order, 
1966. 45

(b) The customs duty on tobacco mentioned in subsection (7) 
of this section shall, as on and from the 24th day of April, 
1968, and before the 1st day of July, 1968, be charged, 
levied and paid on manufactured tobacco to which this 
subsection applies at the several rates specified in Part II 50 
of the Second Schedule to this Act in lieu of the several 
rates specified in Part 1 thereof and shall, as on and from 
the 1st day of July, 1968, be charged, levied and paid on 
manufactured tobacco to which this subsection applies at 
the several rates specified in Part 111 of the Second 55 
Schedule to this Act in lieu of the several rates specified 
in Parts / and II thereof.

14



(c) The provisions of section 8 of the Finance A,:t, 1919, shall 
apply to the duties imposed by this subsection—

(i) with the substitution of “ the area of application of
the Acts of the Oireachtas ” for “ Great Britain and 

5 Ireland ” and as though the expression “ manufac­
tured tobacco ” in the first column of the Second 
Schedule to that Act did not include manufactured 
tobacco to which this subsection applies,

(ii) as though manufactured tobacco to which this subsec-
10 tion applies, together with the descriptions of such

manufactured tobacco in Part II or III (as may be 
appropriate) of the Second Schedule to this Act, were 
mentioned separately in the said first column and the 
appropriate preferential rates specified in that Part 

15 were mentioned in the second column of the said
Second Schedule opposite the mention of those goods 
in the first column thereof, and

(iii) subject to the last paragraph (beginning with “ Goods
shall not be deemed ”) of subsection (1) of the said 

20 section 8 being disregarded.

(</) In this subsection the expression “ the United Kingdom ” 
means Great Britain, Northern Ireland, the Isle of Man 
and the Channel Islands.

(e) The expression “ hard pressed tobacco ” mentioned in 
25 Parts II and III of the Second Schedule to this Act and the

next paragraph of this subsection has the same meaning 
as it has in section 17 of the Finance Act, 1940. 1940, No. 14.

(/) The expression “ other pipe tobacco ” mentioned in Parts II 
and III of the Second Schedule to this Act means manu- 

30 factured tobacco of kinds normally intended to be used
in pipes, not being hard pressed tobacco.

(4) The duty of excise on tobacco imposed by section 19 of the 
Finance Act, 1934, shall, as on and from the 24th day of April, 1968, 1934, No. 31. 
be charged, levied and paid at the several rates specified in Part IV of 

35 the Second Schedule to this Act in lieu of the several rates specified in 
Part IV of the First Schedule to the Finance Act, 1967.

22.—(1) Subject to the provisions of subsection (2) of this section Tobacco (excise 
there shall be charged, levied and paid on all stocks of tobacco of duty on certain 
every description which at five o’clock in the afternoon of the 23rd stocks)- 

40 day of April, 1968, are in the ownership or possession of a licensed 
manufacturer of tobacco and in any place in the State other than a 
bonded warehouse, a duty of excise, payable by the manufacturer, 
at the following rate, that is to say :

(a) so far as the stocks consist of unmanufactured tobacco,
45 three shillings and five pence for every pound weight

of the stocks, and

(b) so far as the stocks consist of tobacco (including snuff) 
other than unmanufactured tobacco, three shillings and 
five pence for every pound weight of unmanufactured

50 tobacco from which, in the opinion of the Revenue
Commissioners, the stocks were derived.

(2) The duty imposed by subsection (/) of this section shall not be 
chargeable on any manufactured tobacco (including cigarettes, cigars 
and snuff other than offal snuff) as to which it is shown to the 

55 satisfaction of the Revenue Commissioners that it was at five o’clock 
in the afternoon of the 23rd day of April, 1968, fully prepared for 
sale by retail and that either—

15



(i) it was not the product of any operation carried out
by any manufacturer in whose ownership or
possession it was at that time; or

(ii) it was at that time held as retail stock in premises
used for selling tobacco by retail; or 5

(iii) it was at that time in transit from seller to buyer under
a contract of sale :

Provided that no tobacco shall be deemed for the purposes of this 
subsection to have been fully prepared for sale by retail if, according 
to the ordinary course of business of the person in whose ownership 10 
or possession it was or to whom it was in transit, it had still to be 
subjected to some further process (other than packing) before being 
sold by him.

(3) Every licensed manufacturer of tobacco shall not later than 
the 30th day of April, 1968, make a return to the Revenue Com- 15 
missioners in a form approved by them giving such information as 
they may thereby require and, in particular, showing the quantities 
by weight of tobacco of every description in his ownership or 
possession at five o’clock in the afternoon of the 23rd day of April, 
1968, in any place in the State other than a bonded warehouse. 20

(4) Every licensed manufacturer of tobacco shall—

(а) produce, if so required, to any officer of Customs and 
Excise the trade books and all accounts and documents 
belonging to or in the possesion of such manufacturer 
which are necessary for verifying the return made 25 
in pursuance of subsection (5) of this section, and

(б) render all reasonable assistance to such officer in the taking
of an account of the tobacco which was in the ownership 
or possession of such manufacturer at five o’clock in the 
afternoon of the 23rd day of April, 1968. 30

(5) Every licensed manufacturer of tobacco shall, immediately 
upon making the return required by subsection (3) of this section or 
on the 30th day of April, 1968, whichever is the earlier, pay to the 
Revenue Commissioners the full amount of the duty imposed by 
subsection (7) of this section on any tobacco which was in his owner- 35 
ship or possession at five o’clock in the afternoon of the 23rd day of 
April, 1968, and was chargeable with the said duty, and the Revenue 
Commissioners may, if they think fit, defer the payment of the duty 
to a date not later than the 1st day of November, 1968, upon the 
manufacturer giving security by bond or otherwise to their satisfaction 40 
that such duty will be paid.

(6) Every manufacturer required by subsection (3) of this section 
to make such return as is mentioned in that subsection who either 
fails to make such return or makes a return which is incomplete, false 
or misleading in any material respect or fails or refuses to do any- 45 
thing which he is required by subsection (4) of this section to do 
shall be guilty of an offence under the statutes relating to duties of 
excise and shall for every such offence incur an excise penalty of 
fifty pounds, and all tobacco in relation to which such offence was 
committed shall be forfeited. 50

(7) Where drawback is payable in respect of tobacco on which the 
excise duty imposed by subsection (7) of this section has been paid, 
such drawback shall, to the extent of the duty paid in pursuance of 
the said subsection (7) as determined by the Revenue Commissioners, 
be a drawback of excise. 55
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23.—(1) Subject to subsections (2) and (3) of this section, there wine, 
shall be charged, levied and paid, as on and from the 24lh day of 
April, 1968, a duty of customs on all wine imported into the State 
at the several rates specified in Part 7 of the Third Schedule to this 

5 Act in lieu of the rates specified in section 5 of the Finance Act, i94g> no. 12. 
1948, section 14 of the Finance Act, 1949, section 16 of the Finance 1949, No. 13. 
Act, 1965 and paragraph 23 (2) of the Imposition of Duties (No. 159) 1965, No. 22. 
(Customs Duties and Form of Customs Tariff) Order, 1966, as 
amended by paragraph 4(vii) of the Imposition of Duties (No. 164) SI No 156of 

10 (Customs Duties and Form of Customs Tariff) Order, 1967. 1967.

(2) The provisions of section 8 of the Finance Act, 1919, shall 
apply to the duty imposed by subsection (7) of this section—

(a) with the substitution of “ the area of application of the Acts 
of the Oireachtas ” for “ Great Britain and Ireland ” and

15 (b) as though the references to wine, sparkling wine in bottle and
still wine in bottle in the first column of the Second 
Schedule to that Act together with the corresponding rates 
in the second column thereof were deleted and there were 
substituted therefor, respectively, the descriptions of wine 

2q mentioned in Part I of the Third Schedule to this Act and
the appropriate preferential rates specified in that Part.

25

30

35

40

(3) (a) This subsection applies to still wine in bottle which at 
importation is shown to the satisfaction of the Revenue 
Commissioners to have been manufactured in, and con­
signed from, the United Kingdom.

(b) The customs duty on wine imposed by subsection (7) of
this section shall, as on and from the 24th day of April, 
1968, and before the 1st day of July, 1968, be charged, 
levied and paid on wine to which this subsection applies 
at the several rates specified in column (2) of Part II of the 
Third Schedule to this Act in lieu of the several rates 
chargeable under subsection (7) of this section and shall, 
as on and from the 1st day of July, 1968, be charged, 
levied and paid on wine to which this subsection applies 
at the several rates specified in column (J) of Part II of the 
Third Schedule to this Act in lieu of the several rates 
specified in column (2) of the said Part II.

(c) In this subsection the expression “ the United Kingdom ”
means Great Britain, Northern Ireland, the Isle of Man 
and the Channel Islands.

(4) Section 24 of the Finance Act, 1933, shall not apply or have 
effect in relation to the duty of customs imposed by this section.

i

24.—The duty of excise on Irish wine imposed by section 15 of the lrish>ine. 
Finance Act, 1966, shall, as on and from the 24th day of April, 1968,

45 and before the 1st day of July, 1968, be charged, levied and paid at 
the several rates specified in Part / of the Fourth Schedule to this Act 
in lieu of the several rates specified in paragraph 3 of the Imposition 
of Duties (No. 163) (Duty on Wine) Order, 1967, and shall, as on and ^7No*155 °* 
from the 1st day of July, 1968, be charged, levied and paid at the 

5q several rates specified in Part II of the Fourth Schedule to this Act in 
lieu of the several rates specified in Part 1 thereof.

PART m 
Death Duties

25.—(1) Section 29 of the Finance Act, 1965, is hereby amended Abatement of 
55 by— estate duty
20 1965, No. 22.

(a) the substitution of “ £1,000 ” for “ £350 ” and of “ £500 ” for
17



1966, No. 17.

Amendment of 
section 10 of 
Finance Act, 1894.

1894, C. 30.

Investment trust 
companies.

“ £250 ” in each place where they respectively occur in 
subsections (2), (3) and (4) (which subsections were 
inserted by the Finance Act, 1966), and

(6) the substitution of “ £100,000 ” for “ £25,000 ” (inserted by 
the Finance Act, 1966) in subsection (6). 5

(2) Section 19 of the Finance Act, 1966, is hereby amended by the 
substitution of “ £100,000 ” for “ £25,000 ” in subsection (1) (c).

(3) This section shall have effect only in relation to benefits (within 
the meaning of the said section 29) accruing on or after the 1st day
of April, 1968. 10

26.—Section 10 of the Finance Act, 1894, is hereby amended by the 
substitution of “ fifty thousand ” for “ ten thousand ” in subsection (5).

PART IV

Corporation Profits Tax

27.—(1) In this section— 15

“ company ” means any body corporate;

“ corporation tax ” means the tax in Northern Ireland and Great 
Britain known as corporation tax;

“ investment trust company ” means a company which complies with 
the following conditions : 20

(а) it is incorporated and resident in the State,

(б) it has issued for public subscription not less than eighty per
cent, in nominal value of its shares carrying voting rights, 
whether immediate or to arise in certain future circum­
stances, 25

(c) its business consists mainly in the making of investments,

(d) the distribution as dividend of surpluses arising from the
realisation of investments is prohibited by the company’s 
memorandum or articles of association;

“ Irish securities ” means securities of the Government, securities 30 
guaranteed by the Minister for Finance and any stocks, shares, deben­
tures, bonds or obligations of any municipal corporation in the State, 
or any company or other body corporate incorporated in the State;

“ securities ” includes stocks, shares, bonds and obligations of any 
Government, municipal corporation, company or other body 35 
corporate.

(2) In respect of any accounting period ending after the 31st day of 
December, 1967, the profits of an investment trust company shall not, 
for the purposes of corporation profits tax, include dividends and 
other distributions received from a company liable to corporation 40 
tax to the extent that such dividends and distributions have been paid 
out of profits which have borne that tax :

Provided that—

(a) throughout the accounting period the following conditions
are satisfied : 45

(i) the value of the Irish securities held by the investment 
trust company was not less than fifteen per cent, of 
the value of the securities held by the investment trust 
company,

18
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10

15

20

(ii) the securities (whether of one class or more than one
class) held by the investment trust company in any 
one company, other than an investment trust com­
pany, did not represent more than fifteen per cent, by 
value of the first-mentioned investment trust com­
pany’s securities,

(iii) the number of shareholders was not less than fifty and
no one shareholder was the beneficial owner of more 
than forty-nine per cent, of the shares of the invest­
ment trust company,

(iv) the value of the securities quoted on a recognised
stock exchange which were held by the investment 
trust company was not less than eighty-five per cent, 
of the value of the securities held by the investment 
trust company,

and

(6) the investment trust company did not retain in respect of any 
accounting period ending on or after the passing of this 
Act more than fifteen per cent, of its actual profits in that 
accounting period.

(3) The Minister for Finance may, after consultation with the 
Revenue Commissioners, authorise in respect of any accounting period 
the relief provided by this section notwithstanding that one or more 
of the conditions stated in subsection (2) (a) was or were not complied 

25 with and notification of any authorisation under this subsection shall 
be published in Iris Oifigiuil as soon as may be after it is given.

28.—In respect of every accounting period ending after the 31st 
day of December, 1967, proviso (c) to section 53 (2) of the Finance 
Act, 1920, and section 36 (4) of the Finance Act, 1941, shall be con- 

30 strued and have effect as if for “ two thousand five hundred pounds ” 
there were substituted “ four thousand pounds ”.

29.—The exemptions from corporation profits tax specified in 
section 33 (1) of the Finance Act, 1929, shall be given in respect of the 
period beginning on the 1st day of January, 1968, and ending on the 

35 31st day of December, 1970.

30.—(1) Any reference in section 69 of the Finance Act, 1959, to a 
deduction allowed under section 241 of the Income Tax Act, 1967, 
shall be construed as including a reference to that deduction as deter­
mined pursuant to that section and section 4 (2).

40 (2) Section 69 of the Finance Act, 1959, is hereby amended by the
addition to subsection (2) of the following proviso:

“ Provided that in relation to an allowance made by virtue of 
the proviso to section 244 (3) of the Income Tax Act, 1967, this 
subsection shall have effect as if the following paragraph were 

45 inserted after paragraph (a)—

* (aa) it is made in charging the profits or gains of a trade 
a part of which is, or is comprised in, that business,’ ”.

PART V 
Turnover Tax

50 31.—(1) Subsection (2) of section 50 of the Finance Act, 1963, is
hereby amended by the addition thereto of “ in writing at or before 
the time he is sold or hired goods or provided with services ”.

Deductions for
directors’
remuneration.

1920, c. 18.

1941, No. 14.

Continuance of 
certain exemptions 
from corporation 
profits tax.
1929, No. 32.

Amendment of 
section 69 of 
Finance Act, 1959.

1959, No. 18.

Amendment of 
sections 50 and 58 
of Finance Act, 
1963.

19 1963, No. 23.



(2) Subsection (4) of section 55 ot the Finance Act, 1963, is hereby 
amended by the insertion after “ seller or provider ” where it first 
occurs of “ in writing at or before the time he is supplied with the 
goods or provided with the services

PART VI 5

Wholesale Tax

Amendment of 
section 5 of 
Finance (No. 2) 
Act, 1966.

1966, No. 22.

32.—Section 5 of the Finance (No. 2) Act, 1966, is hereby amended 
by the addition thereto of “ if (but only if) he has in accordance with 
regulations given to the person by whom the goods were so sold a 
statement in writing quoting his wholesale tax registration number ”, 10

part vn
Miscellaneous

Capital Services
Redemption
Account.

1950, No. 18.

1967, No. 17.

33.—(1) In this section—

“ the principal section ” means section 22 of the Finance Act, 1950;

“the 1967 amending section” means section 24 of the Finance Act, 15 
1967;

“ the eighteenth additional annuity ” means the sum charged on the 
Central Fund under subsection (4) of this section;

“ the Minister ”, “ the Account ” and “ capital services ” have the 
same meanings respectively as they have in the principal section. 20

(2) Subsection (4) of the 1967 amending section shall, in relation to 
the twenty-nine successive financial years commencing with the 
financial year ending on the 31st day of March, 1969, have effect with 
the substitution of “ £2,000,850 ” for “ £1,880,083 ”.

(3) Subsection (6) of the 1967 amending section shall have effect 25 
with the substitution of “£1,269,345 ” for “£1,216,320”.

(4) A sum of £2,453,200 to redeem borrowings, and interest 
thereon, in respect of capital services shall be charged annually on 
the Central Fund or the growing produce thereof in the thirty 
successive financial years commencing with the financial year ending 30 
on the 31st day of March, 1969.

(5) The eighteenth additional annuity shall be paid into the 
Account in such manner and at such times in the relevant financial 
year as the Minister may determine.

(6) Any amount of the eighteenth additional annuity, not exceed- 35 
ing £1,586,900 in any financial year, may be applied towards 
defraying the interest on the public debt.

(7) The balance of the eighteenth additional annuity shall be 
applied in any one or more of the ways specified in subsection (6)
of the principal section. 40

Relief on
engineering services 
in relation to works 
outside State.

34.—(1) In this section “engineering services” means design and 
planning services the work on the rendering of which is carried out 
in the State in connection with chemical, civil, electrical or 
mechanical engineering works executed outside the State.

20



(2) In the case of a body corporate carrying on a trade which 
consists of or includes the rendering to another person of engineering 
services, the following provisions shall, if the body corporate so 
elects, apply for the purposes of relief from income tax under Chapter

5 IV of Part XXV of the Income Tax Act, 1967, and for the purposes 
of relief from corporation profits tax under Part III of the Finance 
(Miscellaneous Provisions) Act, 1956 :

(a) the body corporate shall be regarded as being a company 
where it would not otherwise be so regarded,

10 (b) the rendering of such services shall be regarded as the
manufacture of goods and any amount receivable in pay­
ment therefor shall be regarded as an amount receivable 
from the sale of goods, and

where such services are rendered to a person who is not 
resident in the State, the body corporate shall be regarded 
as having exported goods out of the State and any pay­
ment receivable by it for the services shall be regarded as 
an amount receivable from the sale of goods so exported.

(3) Any election under subsection (2) shall be made by notice in 
20 writing delivered to the inspector and shall have effect as respects

every year of claim not being a year earlier than the year of assess­
ment commencing on the 6th day of April, 1968, and every account­
ing period or part of an accounting period subsequent to the 5th day 
of April, 1968, for which relief under Chapter IV of Part XXV of 

25 the Income Tax Act, 1967, or Part III of the Finance (Miscellaneous 
Provisions) Act, 1956, is claimed by the body corporate by which it 
is made.

(4) The Revenue Commissioners may by notice in writing require 
a body corporate claiming relief from tax by virtue of subsection (2) 

30 to furnish them with such information or particulars as may be neces­
sary for the purpose of giving effect to that subsection, and sec­
tion 404 (1) of the Income Tax Act, 1967, and section 13 (1) of the 
Finance (Miscellaneous Provisions) Act, 1956, shall have effect as if 
the matters of which proof is required thereby included the informa- 

35 tion or particulars specified in a notice under this subsection.

(5) Subsection (2) shall have effect as on and from the 6th day of 
April, 1968, and, in the case of corporation profits tax, the Revenue 
Commissioners may, for the purposes of this section, make such 
apportionments as they consider appropriate where part of an 

40 accounting period is before and part on or after the 6th day of April, 
1968:

Provided that where, before an election was made by it under this 
section, a body corporate has paid a dividend and the amount of 
income tax which it was entitled to deduct from the dividend exceeds 

45 the amount which, under section 410 (2) of the Income Tax Act, 
1967, it would have been entitled to deduct if the election had been 
made before the dividend was paid, any relief from income tax which 
would otherwise have been allowable shall be reduced by the amount 
of the excess.

50 (6) Where for any year of assessment the income of any person
consists of, or includes, a dividend in relation to which the proviso to 
subsection (5) has had effect, the person shall be entitled to claim such 
repayment, if any, of income tax and sur-tax as will reduce his total 
liabilities to those taxes to what those liabilities would have been if 

55 income tax had been deducted from the dividend at the rate at which 
it would have been deductible if subsection (2) had had effect in 
relation to the body corporate at the time when the dividend was 
paid.
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Relief to certain 
companies liable 
to foreign tax.

35.—(1) In this section—

“ accounting period ” includes a part of an accounting period;

“ external tax ” means a tax which is chargeable and payable under 
the law of the territory in which the paying company is resident, 
being a territory to which this section applies, and which corresponds 5 
to Irish tax:

Provided that a tax which is payable under the law of a province, 
state or other part of a country, or which is levied by or on behalf 
of a municipality or other local body shall not be deemed for the 
purposes of this subsection to correspond to Irish tax; 10

“ income ”, in relation to corporation profits tax, means profits;

“ Irish tax ” means Irish income tax or corporation profits tax or 
both of those taxes as the circumstances of the case may require.

(2) This section applies to every territory other than—

(a) Northern Ireland and Great Britain, 15

(b) the United States of America, and

(c) a territory with the Government of which arrangements are
for the time being in force by virtue of section 361 of the 
Income Tax Act, 1967.

(3) Where a company (in this section referred to as the investing 20
company) has paid, by deduction or otherwise, or is liable to pay, by 
reference to any part of its income arising in a territory to which 
this section applies, Irish tax for any year of assessment or account­
ing period and it is shown to the satisfaction of the Revenue 
Commissioners— 25

(a) that the said part of the investing company’s income consists
of a dividend, or interest, paid to it by a company resident 
in the territory (in this section referred to as the paying 
company) not less than one-half of the voting power in 
which is controlled, directly or indirectly, by the investing 30 
company,

(b) that the said dividend, or interest, arose from the investment
in the paying company by the investing company, 
whether by way of loan or otherwise, of a sum or sums 
representing— 35

(i) profits the Irish tax referable to which has been
reduced to nil under Chapter IV of Part XXV of the 
Income Tax Act, 1967, or under Part III of the 
Finance (Miscellaneous Provisions) Act, 1956, or

(ii) such proportion of profits the Irish tax referable to 40
which has been reduced otherwise than to nil under 
the said provisions as is equal to the proportion by 
which the said Irish tax has been so reduced, 

and

(c) that the investing company has paid external tax in the 45
said territory in respect of the said part of its income,

the Revenue Commissioners may grant to the investing company in 
respect of the said year of assessment, or accounting period, as the 
case may be, such relief as is just with a view to affording relief in 
respect of the double taxation of the said part of the investing com- 50 
pany’s income, but not exceeding whichever of the following is the 
lesser, that is to say, one-half of the total of the Irish tax that would, 
but for this section, be payable by the investing company in respect 
of the said part of its income or the amount of the external tax paid 
or payable in the said territory in respect of the said part of its 55
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income after deduction of any relief to which the company may be 
entitled in that territory.

10

15

20

25

30

35

(4) («) External tax paid by the paying company in respect of its
profits shall be taken into account in considering whether 
any, and if so, what relief ought to be allowed in respect 
of a dividend paid by the paying company to the invest­
ing company, and for the purposes of this section, other 
than this subsection, such tax, or the appropriate part 
thereof, shall be regarded as external tax paid by the 
investing company.

(b) The provisions of paragraph 9 of Schedule 10 to the 
Income Tax Act, 1967, shall apply for the purpose of 
ascertaining the amount of the external tax paid by the 
paying company which is to be taken into account in 
relation to any dividend paid by the paying company to 
the investing company as they apply to the computation 
of foreign tax to be taken into account for the purposes of 
the said paragraph 9.

(5) (a) Nothing in this section shall authorise the granting of relief
under this section to any company in respect of any year 
of assessment, or any accounting period, to such an extent 
as would reduce the aggregate amount (computed after 
deduction of any relief to which the company may be 
entitled in the said territory) of the Irish tax and external 
tax payable by such company in respect of any part of its 
income of the kind described in subsection (3) (a) arising 
in a territory to which this section applies below the 
amount of Irish tax which would be payable by the 
company in respect of the said part of its income if that 
part of its income had arisen in the State and had been 
liable in the hands of the investing company to income 
tax and corporation profits tax.

(b) In computing for the purposes of paragraph (a) the amount 
of Irish tax which would be so payable by the company 
in respect of the said part of its income if that part had 
arisen in the State—

(i) no deduction for external tax shall be made from the
said part of its income, and

(ii) where pursuant to subsection (4) external tax paid by
40 the paying company is regarded as external tax paid

by the investing company, the said part of the invest­
ing company’s income shall be treated as increased 
by the amount of the external tax which is so 
regarded.

45 (6) Sections 363 and 364 of the Income Tax Act, 1967, shall have
effect as if references therein to double taxation relief included refer­
ences to relief granted under this section.

(7) Relief under this section shall be given as a credit against Irish 
tax chargeable by reference to the part of the investing company’s 

50 income referred to in subsection (3) (a) and such credit shall first be 
applied in reducing the amount of any corporation profits tax so 
chargeable and, so far as it cannot be so applied, in reducing the 
income tax so chargeable.

55
(8) (a) Any claim for relief under this section shall be made in 

writing to the inspector not later than six years from the 
end of the year of assessment or accounting period to 
which it relates.

(b) An appeal to the Appeal Commissioners shall lie on any 
question arising under this section in like manner as an
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appeal would lie against an assessment to income tax, 
and the provisions of the Income Tax Acts relating to 
appeals shall apply and have effect accordingly.

(c) Where under the law in force in any territory to which this 
section applies, provision is made for the allowance, in 5 
respect of the payment of Irish tax, of relief from tax 
payable under that law, the obligation as to secrecy 
imposed by any enactment shall not prevent the disclosure 
to the authorised officer of the government of that terri­
tory of such facts as may be necessary to enable the 10 
proper relief to be given under the law thereof.

(9) Paragraph 5 (3) of Schedule 10 to the Income Tax Act, 1967, 
is hereby amended by the insertion after “ section 365 ” of “ or 
section 35 of the Finance Act, 1968

(10) This section shall have effect in relation to income tax for the 15 
year beginning on the 6th day of April, 1968, and subsequent years
of assessment and in relation to corporation profits tax for any 
accounting period beginning on or after the 6th day of April, 1968, 
and for the unexpired portion of any accounting period current at 
that date. 20

36.—(1) In this section—

“ the airport ” has the same meaning as in the Customs-free Airport 
Act, 1947;

“ company ” has, for the purposes of income tax, the same meaning 
as in section 398 of the Income Tax Act, 1967, and, for the purposes 25 
of corporation profits tax, the same meaning as in section 10 of the 
Finance (Miscellaneous Provisions) Act, 1956;

“ control ” has the same meaning as in section 299 (6) of the Income 
Tax Act, 1967;

“ exempted trading operation ” means a trading operation in respect 30 
of which there is in force a certificate given, before the 6th day of 
April, 1967, under section 3 (2) of the Finance (Miscellaneous 
Provisions) Act, 1958, or, on or after that date, under section 374 (2) 
of the Income Tax Act, 1967, and the said section 3 (2);

“ goods ”, where it occurs in subsection (3), has, for the purposes of 35 
income tax, the same meaning as in Chapter IV of Part XXV of the 
Income Tax Act, 1967, and, for the purposes of corporation profits 
tax, the same meaning as in Part III of the Finance (Miscellaneous 
Provisions) Act, 1956;

“ other trading operation ” means a trading operation which is carried 40 
on wholly within the airport other than an exempted trading 
operation;

“ qualified company ” has, for the purposes of income tax, the same 
meaning as in section 374 (1) of the Income Tax Act, 1967, and, for 
the purposes of corporation profits tax, the same meaning as in 45 
section 3 (1) of the Finance (Miscellaneous Provisions) Act, 1958.

(2) Where a qualified company (in this subsection referred to as the 
seller) which carries on a trade consisting partly of exempted trading 
operations and partly of other trading operations sells goods in the 
course of the other trading operations to a company (in this subsec- 50 
tion referred to as the buyer) which carries on a trade in the State 
wholly outside the airport, and—

(a) the other trading operations would have been exempted 
trading operations if the goods had been exported out of 
the State by the seller, and 55
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(b) the seller has control over the buyer or the buyer has control
over the seller or some other person has control over both 
the buyer and the seller, and

(c) the goods are appropriated as trading stock of the buyer, and

5 (d) the goods are subjected by the buyer to a process of manu­
facture in the State, and

(e) the inspector is satisfied that the goods have been, or will 
be, exported out of the State by the buyer either as 
components of other goods or otherwise, and

10 (/) the other trading operations consist wholly of the sale of
goods to the buyer and any goods sold by the buyer in 
the course of his trade (other than goods exported out of 
the State) are sold to the seller,

the profits or gains arising from, or losses sustained in, the other
15 trading operations shall be deemed, notwithstanding seotion 374 (6) (a) 

of the Income Tax Act, 1967, or section 3 (6) (a) of the Finance 
(Miscellaneous Provisions) Act, 1958, or any certificate under section 
3 (2) of the Finance (Miscellaneous Provisions) Act, 1958, or under 
section 374 (2) of the Income Tax Act, 1967, and the said section

20 3 (2), to arise from, or to be sustained in, exempted trading operations 
and Chapter I of Part XXV of the Income Tax Act, 1967, and Part II 
of the Finance (Miscellaneous Provisions) Act, 1958, shall apply 
accordingly.

(3) Where a company (in this subsection referred to as the seller)
25 which is not a qualified company sells goods to a person (in this 

subsection referred to as the buyer) who is either a qualified company 
which carries on a trade consisting partly of exempted trading 
operations and partly of other trading operations or a company 
which carries on a trade in the State wholly outside the airport,

30 and—

(a) the seller would have been entitled to claim relief under
Chapter IV of Part XXV of the Income Tax Act, 1967, 
or Part III of the Finance (Miscellaneous Provisions) Act, 
1956, in respect of the profit attributable to the sale of the

35 goods if they had been exported out of the State, and

(b) the seller has control over the buyer or the buyer has control
over the seller or some other person has control over both 
the buyer and the seller, and

(c) the goods are appropriated as trading stock of the buyer, and

40 (d) the goods are subjected by the buyer to a process of manu­
facture in the State, and

(e) the inspector is satisfied that the goods have been, or will be, 
exported out of the State by the buyer either as compo­
nents of other goods or otherwise, and

45 (/) any goods sold by the seller in the course of his trade (other
than goods exported out of the State) are sold to the buyer 
and any goods sold by the buyer in the course of his trade 
(other than goods exported out of the State) are sold to 
the seller,

50 Chapter IV of Part XXV of the Income Tax Act, 1967, and Part III 
of the Finance (Miscellaneous Provisions) Act, 1956, shall apply as 
if the goods had been exported out of the State by the seller and any 
amount receivable by the seller from the sale of the goods to the buyer 
shall be deemed to be an amount receivable from the sale of goods

55 so exported.

(4) This section shall have effect as on and from the 6th day of 
April, 1968, and, in the case of corporation profits tax, the Revenue

25



Commissioners may, for the purposes of this section, make such 
apportionments as they consider appropriate where part of an 
accounting period is before and part on or after the 6th day of 
April, 1968.

Relief for 
payments in 
respect of 
redundancy.
1967, No. 21.

37.—(1) In this section “lump sum”, “rebate” and “weekly 5 
payment ” have the same meanings as in the Redundancy Payments 
Act, 1967.

(2) Any lump sum or weekly payment and any payment to or on 
behalf of an employed or unemployed person pursuant to regulations 
under section 46 of the Redundancy Payments Act, 1967, shall be 10 
exempt from income tax under Schedule E.

(3) Where a lump sum is paid by an employer in respect of 
employment wholly in a trade or profession carried on by the 
employer, and within the charge to income tax or corporation profits 
tax, the amount of the lump sum shall (if not otherwise so allowable) 15 
be allowable as a deduction in computing for the purposes of 
Schedule D the profits or gains or losses of the trade or profession, 
but if it is so allowed by virtue of this section the amount of the 
rebate recoverable shall (if it is not otherwise to be so treated) be 
treated as a receipt to be brought into account in computing those 20 
profits or gains; and, if the lump sum was paid after the discontinu­
ance of the trade or profession, the net amount so deductible shall be 
treated as if it were a payment made on the last day on which the 
trade or profession was carried on.

(4) Where a lump sum is paid by an employer in respect of employ- 25 
ment wholly in a business carried on by the employer, and expenses
of management of the business are eligible for relief under section 214 
of the Income Tax Act, 1967, the amount by which the lump sum 
exceeds the amount of the rebate recoverable shall (if not otherwise 
so allowable) be allowable as expenses of management eligible for 30 
relief under that section; and, if the lump sum was paid after the dis­
continuance of the business, the net amount so allowable shall be 
treated as if it were expenses of management incurred on the last day 
on which the business was carried on.

(5) Where a lump sum is paid by an employer in respect of 35 
employment wholly in maintaining or managing premises the expenses
of maintaining or managing which were deductible under section 81 
of the Income Tax Act, 1967, the amount by which the lump sum 
exceeds the amount of the rebate recoverable shall (if not otherwise 
allowable under that section) be treated for the purposes of the said 40 
section 81 as a payment made by the employer in respect of the 
maintenance or management of the premises; and, if the payment 
was made after the latest time when it could be taken into account 
under the said section 81 as a payment in respect of the maintenance 
or management of the property, it shall be treated as having been 45 
made at that time.

(6) Relief shall not be given under subsections (5), (4) and (5), or 
otherwise, more than once in respect of any lump sum, and, if the 
employee was being employed by the employer in such a way that 
different parts of the employee’s remuneration fell for income tax, 50 
sur-tax or corporation profits tax purposes to be treated in different 
ways, the amount by which the lump sum exceeds the amount of the 
rebate recoverable shall be apportioned to the different capacities in 
which the employee was employed, and the said subsections (3), (4) 
and (5) shall apply separately to the employment in those capacities, 55 
and by reference to the apportioned part of the said amount, instead
of by reference to the full amount of the lump sum and the full 
amount of the rebate.

(7) Where, under section 32 of the Redundancy Payments Act, 
1967, a payment of the whole or a part of a lump sum is made by the 60 
Minister for Labour, the payment shall, so far as the employer has
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reimbursed that Minister, be deemed for the purposes of this section 
to have been made by the employer.

(8) For the purposes of this section a source of income is within the 
charge to income tax or corporation profits tax if that tax is charge-

5 able on the income arising from it, or would be so chargeable if 
there were any such income.

(9) This section shall apply as respects payments made on or 
after the 1st day of January, 1968, and as respects tax for past years 
of assessment and accounting periods, and relief from tax may be

10 given accordingly by repayment or otherwise.

38.—The following subsection is hereby substituted for section 
251 (4) of the Income Tax Act, 1967 :

“ (4) Notwithstanding anything in the preceding provisions of 
this section, this Chapter shall have effect—

15 (a) in relation to capital expenditure incurred on or after the
14th day of December, 1961, and before the 1st day of 
April, 1967, as if ‘two-fifths’ were substituted for ‘one- 
fifth ’ in subsection (1),

(b) in relation to capital expenditure incurred on or after the
20 Is* day of April, 1967, and before the 1st day of April,

1968, as if ‘one-half’ were substituted for ‘one-fifth’ in 
subsection (1), and

(c) in relation to capital expenditure incurred on or after the
1st day of April, 1968, and before the 1st day of April, 

25 1971, as if ‘three-fifths’ were substituted for ‘one-fifth’
in subsection (1).”.

39.—Section 254 (2) of the Income Tax Act, 1967, is hereby 
amended by the substitution of “ the 1st day of April, 1971 ” for 
“ the 1st day of April, 1968 ”

30 40.—The duty imposed by section 11 of the Customs and Inland
Revenue Act, 1885, in respect of the property of certain corporate 
and unincorporated bodies shall not be charged for any yearly period 
beginning after the 5th day of April, 1968.

41.—(1) In this section—

35 “ investment account ” means an account in which a person deposits 
moneys with a trustee savings bank and which is opened by the bank 
in pursuance of a consent of the Minister under section 3 of the 
Trustee Savings Banks Act, 1965;

“ the Minister ” means the Minister for Finance.

40 (2) Notwithstanding anything contained in any other enactment,
the rate of interest payable on a deposit paid into an investment 
account with a trustee savings bank shall be such rate as the Minister 
may from time to time determine.

(3) The trustees of every trustee savings bank shall pay into a
45 special account in the name of the Minister all moneys received by 

them in respect of deposits in investment accounts less any moneys 
withdrawn from such accounts and any moneys retained by them 
(pursuant to authorisations in that behalf given from time to time by 
the Minister) to meet anticipated withdrawals from such accounts.

Amendment of 
section 251 of 
Income Tax Act, 
1967.

Amendment of 
section 254 of 
Income Tax Act, 
1967.

Repeal of 
Corporation Duty. 
1885, c. 51.
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1965, No. II.
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(4) The Minister may make provision for the opening of the said 
special account in his name and may make regulations for the pay­
ment of moneys into that special account in pursuance of this section 
and the withdrawal of moneys therefrom and for the investment of 
moneys to the credit of the said special account and generally for the 5 
management of the said special account.

(5) Regulations made by the Minister under the next preceding 
subsection of this section in relation to the special account mentioned 
in that subsection may provide that investments of moneys to the 
credit of the said special account may be made by way of deposit in 10 
the Post Office Savings Bank and if such regulations so provide they 
may further make such provisions as shall be requisite for the pay­
ment by the Post Office Savings Bank of interest on moneys so 
deposited at such rate and over such periods as may, in the opinion
of the Minister, be necessary or expedient for the effective administra- 15 
tion of the relevant provisions of this section and the regulations 
made thereunder.

(6) Provisions inserted under the next preceding subsection of this 
section in the regulations mentioned in that subsection shall have 
effect notwithstanding anything to the contrary or inconsistent there- 20 
with contained in any enactment applied by this Act to the Post 
Office Savings Bank.

(7) There shall be paid by the Minister to the trustees of every 
trustee savings bank interest at such rate as may be determined by the 
Minister from time to time on moneys paid into the special account 25 
opened pursuant to this section.

(8) The reference in section 337 (1) (6) of the Income Tax Act,
1967, to the special account opened in pursuance of section 31 (3) of 
the Finance Act, 1940, shall be construed as including a reference to 
the special account opened in pursuance of this section. 30

(9) The reference in section 344 of the Income Tax Act, 1967, to 
deposits with a trustee savings bank shall be construed as not includ­
ing a reference to a deposit in an investment account with a trustee 
savings bank.

42.—(1) Payments received by the Minister for Posts and Tele- 35 
graphs from a Minister of State out of moneys provided by the 
Oireachtas under a scheme for the provision, free of charge, of 
licences under section 5 of the Wireless Telegraphy Act, 1926, in 
respect of television and radio sets shall, for the purposes of section 
2 of the Broadcasting Authority (Amendment) Act, 1966, be deemed 40 
to be receipts in respect of broadcasting licence fees.

(2) Where a licence under the said section 5 in respect of a tele­
vision or radio set is in force and is surrendered by the holder of the 
licence under a scheme hereinbefore mentioned, a refund of such part
of the fee paid in respect of the licence as may be specified in 45 
directions given by the Minister for Posts and Telegraphs may be 
made in accordance with such directions as may be given by that 
Minister.

(3) If this Act is passed before or on the 1st day of July, 1968, 
subsections (/) and (2) of this section shall come into operation on 50 
that day, and, if it is passed after that day, it shall be deemed to 
have come into operation on that day.

43.—(1) Where a person shows to the satisfaction of the licensing 
authority that, in consequence of injury, disease or defect, he is wholly, 
or almost wholly, without the use of each of his legs, the duty imposed 55 
by section 1 of the Finance (Excise Duties) (Vehicles) Act, 1952, shall 
not be charged or levied in respect of a vehicle specially constructed
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or adapted for use by the person as driver and used by him either 
as driver or passenger.

(2) The duty imposed by section 1 of the said Finance (Excise 
Duties) (Vehicles) Act, 1952, shall not be charged or levied on

5 vehicles (including any cycle with an attachment for propelling it 
by mechanical power) not exceeding 6 cwt. in weight unladen adapted 
and used for invalids.

(3) If this Act is passed before or on the 1st day of July, 1968, 
subsections (7) and (2) of this section shall come into operation on

10 that day and, if it is passed after that day, they shall be deemed to 
have come into operation on that day.

(4) The appropriate repayments shall be made having regard to 
the provisions of the preceding subsections of this section and the 
repayments shall be made in accordance with such directions as may

15 be given by the Minister for Local Government.

44.—(1) Part II of the Schedule to the Finance (Excise Duties) Amendment of 
(Vehicles) Act, 1952, is hereby amended by the substitution of the PajtHof 
following subparagraph for subparagraph (3) of paragraph 1: Finance(Excise

Duties) (Vehicles)
“ (3) (a) Where a vehicle (in this subparagraph referred to as the Act, 1952.

20 first-mentioned vehicle) has another vehicle or an attach­
ment in the nature of a vehicle (in this subparagraph 
referred to as the second-mentioned vehicle) attached to 
and partly superimposed upon it, the first-mentioned 
vehicle and the second-mentioned vehicle shall, for the 

25 purposes of Part I of this Schedule, be deemed to form and
be a single vehicle and the first-mentioned vehicle shall 
not, by reason merely of the attachment thereto of the 
second-mentioned vehicle, be deemed to be a tractor or 
a vehicle drawing a trailer.

30 (b) Clause (a) of this subparagraph shall not apply in any case
in which all of the following conditions are complied 
with :—
(i) the first-mentioned vehicle does not exceed four tons

in weight unladen, and the second-mentioned vehicle 
35 does not exceed four tons in weight unladen,

(ii) the first-mentioned vehicle does not have a suitable
and adequate system of flexible suspension between 
each wheel (being a wheel the tyre of which is in 
contact with the ground when the vehicle is in 

40 motion) and the frame or body of the vehicle,

(iii) the first-mentioned vehicle and the second-mentioned
vehicle are specially designed for, and mainly used in, 
operations which necessitate working on rough 
ground or unmade roads,

50 (iv) all the wheels (being wheels the tyres of which are in
contact with the ground when the vehicle is in 
motion) of the first-mentioned vehicle and of the 
second-mentioned vehicle are equipped with pneu­
matic tyres, and

45 (v) the first-mentioned vehicle does not, whether used by
itself or with the second-mentioned vehicle attached 
to it, proceed at a speed exceeding twenty miles per 
hour at any time during the period of validity of the 
licence under section 1 of this Act in respect of the 

50 first-mentioned vehicle.”.

(2) If this Act is passed before or on the 1st day of July, 1968, 
subsection (/) of this section shall come into operation on that day 
and, if it is passed after that day, it shall be deemed to have come 
into operation on that day.
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(3) The appropriate repayments shall be made having regard to the 
provisions of the preceding subsections of this section and the repay­
ments shall be made in accordance with such directions as may be 
given by the Minister for Local Government.

45.—Subparagraphs (a) and (b) of paragraph 6 of Part I of the 5 
Schedule to the Finance (Excise Duties) (Vehicles) Act, 1952, are 
hereby repealed.

46.—(1) The Imposition of Duties (No. 170) (Excise Duties) 
(Vehicles) Order, 1968, is hereby confirmed.

(2) The appropriate repayments shall be made having regard to the 10 
provisions of the Order aforesaid in accordance with such directions 
as may be given by the Minister for Local Government.

47.—All taxes and duties imposed by this Act are hereby placed 
under the care and management of the Revenue Commissioners.

48.—(1) This Act may be cited as the Finance Act, 1968. 15

(2) Part 1 and (so far as relating to income tax, including sur-tax) 
sections 34 to 39 and section 41 of this Act shall be construed 
together with the Income Tax Acts.

(3) Part 11 of this Act, so far as it relates to customs, shall be 
construed together with the Customs Acts and, so far as it relates to 20 
duties of excise, shall be construed together with the Statutes which 
relate to the duties of excise and the management of those duties.

(4) Part IV and (so far as relating to corporation profits tax) 
sections 34 to 39 of this Act shall be construed together with Part V
of the Finance Act, 1920, and the enactments amending or extending 25 
that Part.

(5) Part 1 and sections 34 to 39 of this Act shall, save as is other­
wise expressly provided therein, be deemed to have come into force 
and shall take effect as on and from the 6th day of April, 1968.

(6) Any reference in this Act to any other enactment shall, except 30 
so far as the context otherwise requires, be construed as a reference
to that enactment as amended by or under any other enactment, 
including this Act.

FIRST SCHEDULE

Spirits (Rates of Ordinary Customs Duty) 35

Part I

Description of Spirits

0)

Preferential
Rates

(2)

Full
Rates

(3)
£ s. d. £ s. d.

For every gallon of Perfumed Spirits 24 15 9 24 19 9

For every gallon of liqueurs, cordials, mixtures and 
other preparations in bottle entered in such manner 
as to indicate that the strength is not to be tested .. 20 18 3 21 1 7

For every gallon computed at proof of spirits of any 
description not heretofore mentioned and mixtures 
and preparations containing spirits 15 9 10 15 12 4
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Part II

Description of Spirits
United

Kingdom
Rate

For every gallon of Perfumed Spirits ........................................
£ s. d.

21 4 10

For every gallon of liqueurs, cordials, mixtures and other prepara­
tions in bottle entered in such manner as to indicate that the 
strength is not to be tested................................................................ 17 18 5

For every gallon computed at proof of spirits of any description not 
heretofore mentioned and mixtures and preparations containing 
spirits ......................................................................................... 13 5 6

SECOND SCHEDULE Section 21.

Duties on Tobacco 

Part I 

Customs

Unmanufactured :

If stripped or stemmed :

containing 10 per cent, or more by weight of moisture the lb. 

containing less than 10 per cent, by weight of moisture „

If unstripped or unstemmed :

containing 10 per cent, or more by weight of moisture „ 

containing less than 10 per cent, by weight of moisture „

£ s. d.

3 19 8

4 8 6

3 19 7-5

4 8 5-5

Manufactured :

cigars....................................................
cigarettes ....................................................
Cavendish or Negrohead ...........................
Cavendish or Negrohead manufactured in bond
other manufactured tobacco
snuff containing more than 13 per cent, by

weight of moisture.......................................
snuff containing 13 per cent, or less by weight 

of moisture....................................................

the l'o.

Full Preferential

£ s. d. £ s. d.

4 18 5-6 4 2 7-5
4 16 2 4 0 8-5
4 17 10-4 4 2 1-5
4 17 3-2 4 1 7-5
4 15 10-4 4 0 5-5

4 15 5-6 4 0 1-5

4 17 10-4 4 2 1-5

Part II

Customs

. Full Preferential

£ s. d. £ s. d.

Manufactured :
cigars................................................................ the lb. 4 13 8-3 4 2 7-5
cigarettes .................................................... 99 4 11 5-3 4 0 8-5
Cavendish or Negrohead ........................... 4 13 1-5 4 2 1-5
Cavendish or Negrohead

manufactured in bond ........................... ♦t 4 12 6-7 4 1 7-5

other manufactured tobacco :
hard pressed tobacco 4 6 5-3 3 15 8-5
other pipe tobacco....................................... 4 10 3-5 3 19 6-7
other manufactured tobacco 99 4 11 2-3 4 0 5-5

snuff containing more than 13 per cent, by
weight of moisture....................................... ft 4 10 9-5 4 0 1-5

snuff containing 13 per cent, or less by weight
of moisture.................................................... 99 4 13 1-5 4 2 1-5
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Part III

Customs

Full Preferential

£ s. d. £ s. d.

Manufactured :

cigars................................................................ the lb. 4 12 3-7 4 2 7-5
cigarettes .................................................... 4 10 1-2 4 0 8-5
Cavendish or Negrohead ........................... 4 11 9 4 2 1-5
Cavendish or Negrohead

manufactured in bond ........................... 99 4 11 2-3 4 1 7-5

other manufactured tobacco :

hard pressed tobacco ........................... 4 2 8-7 3 13 4
other pipe tobacco....................................... 4 8 6 3 19 1-3
other manufactured tobacco 4 9 10-2 4 0 5-5

snuff containing more than 13 per cent, by
weight of moisture .. 99 4 9 5-5 4 0 1-5

snuff containing 13 per cent, or less by weight
of moisture.................................................... 99 4 11 9 4 2 1-5

Part IV

Excise

‘ a

Unmanufactured:

containing 10 per cent, or more by weight of moisture .. the lb. 

containing less than 10 per cent, by weight of moisture .. „

Manufactured:

Cavendish or Negrohead manufactured in bond .. .. „

£ s. d.

3 18 6-5

4 7 3

4 0 6-5

Section 23. THIRD SCHEDULE

Rates of Customs Duty on Wine 

Part I

Description of Wine Rate of Duty

Full Preferential

Still Wine:
£ s. d. £ s. d.

Not exceeding 25° of proof spirit:
Not in bottle........................... . . the gallon 17 8 12 11-2
In bottle ........................... 99 1 1 8 14 11*2

Exceeding 25° but not exceeding 30° 
proof spirit:

Not in bottle...........................

of

1 1 8 15 4
In bottle ........................... •• 99 1 9 8 19 4

Exceeding 30° but not exceeding 42° 
proof spirit:

Not in bottle...........................

of

1 15 8 1 5 8|
In bottle ........................... • • 99 2 3 8 1 9 8}

Sparkling Wine ........................... 99 2 10 5 1 15 8-5

Wine exceeding 42° of proof spirit:
An additional duty for every degree or 

fraction of a degree above 42° of proof 
spirit .................................................... 99 2 0 1 4
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Part II

Description of Wine 
(1)

Rate of Duty 
(2)

Rate of Duty 
(3)

Still Wine in Bottle:
£ s. d. £ s. d.

Not exceeding 25° of proof spirit the gallon 14 6-4 14 4

Exceeding 25° but not exceeding 30° of 
proof spirit ....................................... 99 18 64 18 1-6

Exceeding 30° but not exceeding 42° of 
proof spirit ....................................... 99 1 8 11A 1 8 6A

Exceeding 42° of proof spirit:
An additional duty for every degree 

or fraction of a degree above 42° of 
proof spirit........................................ 99 1 4 1 4

FOURTH SCHEDULE 

Rates of Excise Duty on Irish Wine 

Part I

Section 24.

Description of Wine Rate of Duty

Irish Wine:
s. d.

Not exceeding 25° of proof spirit ...........................
Exceeding 25r but not exceeding 30° of proof spirit

7 3 the gallon
7 10

Exceeding 30° of proof spirit ....................................... 9 10

Part II

Description of Wine Rate of Duty

Irish Wine:
s. d.

Not exceeding 25° of proof spirit ...........................
Exceeding 25y but not exceeding 30° of proof spirit ..

7 11-5 the gallon
8 8-5

Exceeding 30° of proof spirit ........................................ 11 10

33



AN BILLE AIRGEADAIS, 1968 FINANCE BILL, 1968

BILLE
da ngairtear

Acht do mhuirearu agus d’fhorchur dleachtanna 
airithe custam agus ioncairn intire (lena 
n-airitear mal), do leasu an dli a bhaineann le 
custaira agus ioncam intire (lena n-airitear 
mdl) agus do dheanamh tuilleadh foralacha 
i dtaobh airgeadais.

Meastar a bheith rite ag dha Theach an 
Oireachtais, 23 /m/7, 1968

BA1LE ATHA CLIATH :
ARNA FHOILSltf AG OIF1G AN tSOLATHAIR

Le ceannach direach 6n Oifig Diolta Foilseach&n Rialtais 
An Stuara, Ard Oifig an Phoist, Baile Atha Cliath, n6 tri 

aon dioltoir leabhar.

Clo-thuailte ag Cahill Sc Co., Ltd.

[Luach: Dha Sailing is Si Phingin Gian]

BILL
entitled

An Act to charge and impose certain duties of 
customs and inland revenue (including excise), 
to amend the law relating to customs and 
inland revenue (including excise) and to make 
further provisions in connection with finance.

Deemed to have been passed by both Houses of 
the Oireachtas, 23rd July, 1968

DUBLIN :
PUBLISHED BY THE STATIONERY OFFICE.

To be purchased through any bookseller, or directly 
from the Government Publications Sale Office, 

G.P.O. Arcade, Dublin.

Printed by Cahill Sc Co., Ltd.

[Price: Two Shillings and Sixpence Net]

Wt. N45071/G/4. 790. 7/68. C.&Co. (7057). G.16.


